[744] s. 195—196. *Tenor contractus inter Venerabile Capitulum et magistratum Loviciense ratione mansi initi*<sup>95</sup>.

[745] s. 198—199. *Kontrakt o kamienicę z panem Feliksem Skorzewicem*<sup>96</sup>.

### Annus 1667

(F. 6) d. 21 ianuarii in capitulo partiali, ob imminentia pericula<sup>97</sup> — invocato et celebrato:

[746] s. 199—200. *[Consilium initum evehendi pretiosorum Toruńium]. Imprimis domini in tempore securitati<sup>c</sup> thesauri ecclesiae providendo, ob pericula imminentia, argentum et magis pretiosam supellectilem ecclesiasticam sub registro congregare et in scrinio componere decreverunt, nonnisi duobus candelabris et cruce parva pro usu reservatis, et in eventum alicuius maioris periculi (quod Deus avertat) ad illud evehendum et in civitate Toruniensi, seu ubi ex re melius et securius videbitur, collocandum et sumptibus Capituli custodiendum. Perilem dnum Głuszyński, hoc onus ultiro et benevole in se suscipientem, deputaverunt, statuentes, ut idem d. Głuszyński pecuniam ex legato p.d. olim Gasparis Trzemeski, Venerabile Capitulum concernentem, adpraesens sub clave p.d. Przeździecki depositionum, similiter suam custodiam recipiat. Et siquidem in tantis periculis eandem in censem collocare non expedit, eam cum argento ecclesiae et supellectili evehat in omni securitate asservandam.*

F. 6, d. 11 februarii in capitulo partiali:

[747] s. 201—201b. *Installatio et receptio adm. rdi dni Ferdinandi Lupini*<sup>98</sup>.

(F. 3) d. 31 maii — sabb. d. 4 iunii in capitulo generali Pentecostes:

[748] s. 202—203. *[Iuramentum adm. rdi dni Lupini].*

[749] s. 203. *Notarii electio.* Multum interest Capitulo, ut ea, quae tam in generalibus, quam partialibus capitulis tractantur, suo ordine fideliter ac debito claroque verborum contextu connotentur, quod est officium actorum notarii. Cuius defectum, cum adpraesens Capitulum patiatur, idecirco indemnitatē actorum et negotiorum suorum providendo, visum est in tali necessitate adm. rdi dni Adami Casimiri Oporowicz uti opera. Qui precibus dominorum permotus, pro suo erga hanc ecclesiam atque ipsummet Venerabile Capitulum affectu et pietate, hoc idem onus

<sup>c</sup> securati akta.

<sup>95</sup> Dokument z 1666 r. w języku polskim.

<sup>96</sup> Dok. z 1666 r. w jęz. polskim.

<sup>97</sup> Przypuszczalnie mowa o rokoszu Lubomirskiego.

<sup>98</sup> Antoni Ferdynand Luppini dr ob. prawa, kanonik łowicki w l. 1667—1682 (Witeska, jw. s. 75—76).

non gravate suscepit, ita tamen, ut quamprimum de notario formali provideatur et consuetum sibi, prout alii notarii huius Capituli una cum altari Corporis Christi antea accipiebant, salarium solvatur. Et domini, audit a dicti confratris sui ad obeundum huiusmodi onus promptitudinem, ipsi et gratias egerunt, et salarium solitum una cum aliis accidentibus et eodem altari Corporis Christi assignarunt, et ita ipsum in notarium suorum actorum unanimiter elegerunt.

[750] s. 203. *Examen punctorum ab illmo et rmo dno principe<sup>99</sup> pro capitulo praesenti transmissorum expeditum, et ad eadem per p. et adm. r.d. Casimirum Dunin Głuszyński iuxta mentem Venerabilis Capituli responsum est<sup>100</sup>.*

[751] s. 203—204. *Quietatio et electio procuratoris<sup>101</sup>.*

[752] s. 204—206. *De cultu Divino promovendo:* 1. Imprimis collegium vicariorum adigatur, ut anniversaria, officium s. defunctorum cum sacro decantent. Ad quod praestandum, ut ferventiores sint, merces pro labore, circa quodlibet anniversarium assignata, quolibet quartuali solventur.

2. Iidem serio admonendi, ut Divina officia: matutinum s., horas item canonicas et cursum de BMV, ad qua decantanda obligantur, devote, lente, distinete, cum gravitate, nihil omittendo, ut frequenter cum Dei offensa omittebant. Divina eadem officia, ut abhinc certo et determinato tempore, iuxta anni partes inchoentur. Ordinarunt item, ut a prima octobris ad primam martii, diebus dominicis et festis ad populum celebribus, sacristianus, audita hora tertia, pro matutino pulsari procuret. Qui pulsus iuxta antiquam consuetudinem et ordinationes vicariorum usque ad horam quartam duret, ita ut statim ipsa hora quarta matutinum inchoetur. Porro ferialibus diebus, quando concio non habetur, neque processio sollemnis peragitur, sufficiet hora quinta matutinum inchoare, praecedente tantum pulsu unius horae, a quarta ad quintam. Porro a prima martii, quando crescit dies vernumque tempus, quod diem cum nocte aequat, diebus dominicis et festis ad populum celebribus pulsetur pro matutino similiter hora integra, a media quarta ad duos quadrantes pro quinta, ita ut matutinum media hora quinta inchoetur. Ferialibus vero diebus sufficiet matutinum inchoari duobus quadrantibus pro sexta. Absolvantur omnia Divina officia cum devotione, pausa et gravitate, et

<sup>99</sup> Przez Mikołaja Prażmowskiego h. Belina, arcybiskupa gnieźnieńskiego i prymasa w l. 1666—1673.

<sup>100</sup> Do akt kapituły nie wpisano ani punktów arcybiskupa, ani własnych odpowiedzi.

<sup>101</sup> Kanonik Stawowski został prokuratorzem na rok następny.

ita sine ullo onere et fastidio usque ad medium horam, pro unde coma protrahentur.

3. Admonentur praeterea non tantum vicariorum, sed etiam aliorum sacerdotum collegia, ut sub tempus Divinorum officiorum, praesertim diebus dominicis et festis ad populum celebribus, non in sacristia, sed in stallis suis, ad eum effectum comparatis, exemplo praelatorum et canonicorum sedeant, neque ex iisdem sine legitima causa de loco in locum cursitent et vagentur, idque sub poena excommunicationis per adm. rdum officialem in contravenientes<sup>a</sup> extendendam. Res enim non nova ipsis iniungitur, quandoquidem antecessores illorum id sine ullo fastidio praestabant. Frequens enim in presbyterio cleri numeros et maiestatem Ecclesiae repraesentat et populum ad Divina congregatum constanti et modesta in choro subsistentia aedificet.

4. Statuitur et serio praecepitur, ut totus istius ecclesiae clerus, sub poena detractionis certae portionis de salariis, et in subsidium excommunicationis per dnum officialem contra inobedientes et praesenti ordinationi contravenientes fulminandae, primis vesperis invitatorio, item matutinali ac turificationibus in omnibus Christi Domini, nominatim Nativitatis et sequentibus diebus, Circumcisionis, Epiphaniae, Ascensionis, Transfigurationis Domini, Paschatis et Pentecostes cum sequentibus diebus, Sanctissimae Trinitatis, Corporis Christi ac octavae illius singulis diebus, Inventionis et Exaltationis s. Crucis; item omnibus BMV, nullis penitus exceptis, omnibus quoque apostolorum, Michaëlis Archangeli, Ioannis Baptiste, Alberti, Stanislai et Casimiri Regni patronorum, Omnia Sanctorum, Laurentii quoque incliti martyris, Mariae Magdalene festis et sollemnitatibus adesse teneantur.

5. Et in hoc vel maxime reprehendendi sunt vicarii, quod ex levi causa, quando ipsis in puneto quartuale non solvitur, inconsulto Capitulo, immo vero in contemptum ipsius, et cum scandalo christifidelium a sacro Węzykowiano et Lipsiano cessant, uti et nuper psalteristae, a vicariis scandalizati et destructi fecerunt. Ratio difficultatum in exigendis censibus, defectus item thesauri ecclesiastici apud illos nihil valent.

6. Abhinc sub poena excommunicationis statuitur nullus sacerdotum huius ecclesiae non superpelliceatus praesumat ecclesiam, praesertim vero minorem chorum ingredi.

7. Clericus aliquis, qui sacristianum in obsequio sacrarii iuvare possit, conquiratur, ut<sup>e</sup> superpelliceatus ad altaris ministerium necessaria subministret.

8. Officians, quem ordo tangit septimanam tenere, omnino teneatur

<sup>a</sup> Po tym wyrazie następuje niepotrzebnie spójnik et.

<sup>e</sup> qui akta.

praesens primis vesperis sabbati adesse, per totam hebdomadam circa ecclesiam residere ac suo officio satisfacere; vel si non habet animum propter sua negotia residendi, septimanae suae renuntiet, ut sequens, quem turnus tangit, vices ipsius suppleat et intentioni Ecclesiae ac suo officio satisfaciat.

[753] s. 208—209. *Fundatio Zębowiana*<sup>102</sup>.

[754] s. 209. *Baculus pastoralis argenteus designatur pro cruce*. Baculum pastoralem argenteum, qui post mortem rmi olim Adriani Grodecki suffraganei Gnesnensis ecclesiae et Capitulo cessit, pro comparanda cruce, quae ad instar aliarum ecclesiarum cathedralium et collegiatarum insignium (inter quas et Loviciensis non postrema esse censetur) in processionibus ante praelatos et canonicos deferri debet, converti debere ordinavit. De cuius aestimatione argentique bonitate, cum Capitulo non constet, ad eum effectum dnos Głuszyński et Stawowski deputavit, qui vocato aurifabro eundem baculum ponderari faciant, ac de qualitate ac quantitate argenti sciscientur.

[755] s. 210—211. *De hospitali s. Leonardi*.

[756] s. 211. *De officio praepositi s. Leonardi*.

[757] s. 212. *De organario*.

[758] s. 212. *De lecturis et anniversario Łubinianis*.

[759] s. 212—213. *De salariis vicariorum intuitu Węzykowiane et Lipsiane fundationum*.

[760] s. 213. *De dalmutiis comparandis*.

[761] s. 214. *Capitulis partialibus prohibetur, ne praesumant aliquorum censuum retentorum defalcationem facere*. Quoniam cum summa mente Venerabilis Capituli iniuria et dominorum officiorum diminutionem hactenus partialia capitula summas ex censibus retentas provenientes sine ulla capitulorum generalium auctoritate censum retentoribus indulgebant, ideo ne in posterum haec eadem partialia capitula tales indulgentias et remissiones facere praesumant, rigide inhibunt omnemque potestatem iisdem capitulo non tantum remittendi, sed nequidem de huiusmodi negotiis tractandi ademit. Quodsi secus factum fuerit, id totum domini tunc praesentes, qui mensam sua contraventione praeteriti capituli ordinationi laesent, de proprio refundere erunt astrikti.

[762] s. 214. *De correctione organorum*.

[763] s. 214. *De libro pro praesentia dominorum connotanda*.

[764] s. 215—216. *Ordinatio anniversarii rmi olim Pilchowicz suffr. Varmiensis*.

[765] s. 216. *De magistro caeremoniarum*, uti persona et dignitate ecclesiae et Capitulo necessaria, provideatur. Cui salarium, unde et quan-

<sup>102</sup> Za sp. Adama Zębowskiego.

tum dandum sit, ratio inveniatur.

[766] s. 216—217. *De praesentia dominorum in sacro Matura vel missa Summa conventuali.*

[767] s. 217. *De libris comparandis.*

[768] s. 218. *De musica docenda.* Hoc, quod in anteactis capitulis tractabatur, in praesenti tandem capitulo cum spe effectiva exsecutionis statuitur, ut cura et sollicitudine dni procuratoris musica doceatur. Ad quem effectum indicat conduci honestum Nicolaum<sup>103</sup> cantorem ecclesiae, cum quo iam eo nomine actum est. Qui quidem cantor tenebitur per unam horam, ante egressum iuventutis ex schola, et insuper feria 4-ta et sabbato per medium diem, matutino praecipue et non postmeridianiano tempore, musicam docere iuventutem idoneam tam in chorali, quam figurali cantu instruere. Cui ratione eiusmodi laboris in singulos menses florenos sex per dnum procuratorem solvendos assignat.

[769] s. 219—220. *De fundatione Modrzewiana<sup>104</sup> excitanda.*

[770] s. 220. *De domo emenda pro altarista sanctae Rosaliae.*

Sabb. d. 16 iulii in capitulo partiali:

[771] s. 222—223. *Installatio perillis Grabowski<sup>105</sup>.*

(Mense augusto) in capitulo partiali:

[772] s. 224—225. *Installatio perillis et adm. rdi dni Krajewski ad custodiam<sup>106</sup>.*

Sabb. d. 3 septembbris in capitulo partiali:

[773] s. 226—227. *[Iuramentum perillis Grabowski].*

(F. 5, d. 8 — sequibus) decembbris in capitulo generali Conceptioonis BMV:

[774] s. 227—229. *Complanatio cum vicariis.*

[775] s. 229—230. *Decretum praesentis generalis capituli de officiantibus septimanalibus reassumitur.* Imprimis praeterito generali capitulo statutum est, ut officians praelatus vel canonicus, quem ordo et turnus tangit septimanam tenere, videlicet sit praesens circa ecclesiam pro primis vesperis sabbati, quod est initium septimanae cuiuscumque. Qui dominus officians ipsem aliis curis et negotiis impeditus poterit uti opera confratris sui, aut et canonici nati, stallum in choro habentis, modo tamen sit praesens circa ecclesiam. Reliqua in memorato decreto ordinata reassumuntur.

<sup>103</sup> Mikołaj, kantor kolegiaty, bliżej nie znany.

<sup>104</sup> Nabożeństwo za śp. Jana Modrzejowskiego.

<sup>105</sup> Jan Stanisław Grabowski h. Jastrzębiec, m.in. kanonik łowicki w l. 1667—1679 (Wieteska, jw. s. 75).

<sup>106</sup> Stanisław Krajewski h. Jasieńczyk, m.in. prałat dziekan gnieźnieński i w l. 1667—1694 prał. kustosz łowicki (Korytkowski: Prałaci i kanonicy, t. 2, s. 329—332; Wieteska, jw. s. 76).

[776] s. 230. *Capitula septimanalia* singulis diebus sabbati, hactenus intermissa, celebranda reassumantur. Pro quibus licet nihil arduum occurrat tractandum, sufficiet tamen ratione aliquarum negligentiarum in officio Divino commissarum admonere. Et officians praesentias dominorum bene calculatas subscribere teneatur.

[777] s. 230—231. *Revisio actorum capitularium*. Ad revidenda et conscribenda acta ac iura capitularia, in fornice ecclesiae deposita, adm. rdi dni Magnuski, Oporowicz et Stawowski, unius illorum absentia non obstante, deputantur, qui manu coniuncta cum exsecutoribus testamenti adm. rdi olim Ioannis Borucki huius ecclesiae custodis (qui eorundem actorum, dum viveret, custodiam habuit) quidquid proprium Capituli repererint, conscribant et postmodum sui laboris studium in futuro generali capitulo pro festo Pentecosten celebrando exhibeant.

[778] s. 231—232. *Reductio anniversariorum antiquioris fundationis*. Anniversaria antiquioris fundationis et nimis tenuiorum redditum domini sub ratihabitione illmi et rmi dni lociordinarii reducenda censuerunt. Ad quam reductionem et proportionem faciendam adm. rdos dnos Alexandrum Magnuski, Oporowicz et Stawowski, unius illorum absentia non obstante, deputarunt.

[779] s. 232. *De anniversariis absolvendis*. In praesenti generali capitulo ordinatum est, ut si aliqua anniversaria pinguioris fundationis ac certioris censum solutionis in aliquam hebdomadam non incident, extunc illa hebdomada saltem duo anniversaria tenuioris fundationis propter memoriam faciendam illorum, pro quibus praedecessores nostri eiusmodi fundationes anniversariorum suscepérunt. Quantum vero attinet illa anniversaria, qua fructificant, vel etiam spes est illa brevi fructificari, omnino iuxta sui cadentiam in tabella annotentur, et iuxta intentionem fundatorum absolvantur. Ut autem domini praedictis anniversariis frequentiores adsint, iniungitur dno procuratori, ut deservita pro iisdem anniversariis singulis quartualibus solvat, vel in defectu solutionis chartas pro non solutis det, procuretque quantocius eadem solvi.

[780] s. 232. *Refectionum auctio ad florenorum 80 facta*. Examinatis rationibus proventuum mensae Venerabilis Capituli, refectiones seu potius distributiones quotidianas, quae hactenus propter debita per V. Capitulum contracta nonnisi ad florenorum quinquaginta cum summo residentium incommodo et dispendio reductae erant, praesens generale capitulum augendas censuit, prout auget ordinatque, ut abhinc in singulas septimanas floreni 80, idque a festo proxime Circumcisionis Domini inter dominos praesentes distribuantur.

[781] s. 232—233. *De summis pecuniariis retentis et de earum ordinatione*.

[782] s. 233. *De capella [et hospitali] Domanieviensi*<sup>107</sup>.

[783] s. 233—234. *De notario assumendo.* Notarius quicumque idoneus occurrerit, habebit potestatem capitulum partiale eundem recipiendi. Cui in vim dotis seu sustentationis, ultra salarium solitum, decem florenorum polonicalium pro singulis quartualibus per dnum procuratorem dandos, altaris Ługoviani medietatem fundationis, quae facit florenos 300, una cum residentia domus ad hocidem altare pertinentis ad tempus assignarunt.

[784] s. 234. *De magistro et cantore Cracovia convocando.* In praesenti scholae orbitate, ut quantocius bono ordini et iuventutis institutioni provideatur, domini decreverunt, ut litterae ad magn. dnum Academiae Cracoviensis rectorem scribantur, quatenus pro directore scholae huius magistrum, pro dignitate ecclesiae atque ad instituendam erudiendamque iuventutem, sufficientem mittat. Quod ut citius commodiusque fieri possit, pro vectore et vialibus florenos 50 eidem magistro transmittendos ordinarunt. Similiter et cantor, quem perillis dnis Magnuski a scientia non vulgari musicae Capitulo recommendavit, Cracovia adducatur, sumptuque pro illo conducendo subministrentur. Ut autem eidem constet de certa habitatione et salario, informatio sufficiens mittatur.

[785] s. 235. *Receptio notarii.* Perillustres domini concordibus votis excellentem dnum Adamum Jaroński<sup>108</sup> protunc directorem scholae in notarium actorum Capituli sui receperunt. Qui incontinenti ad imaginem Crucifixi Domini nostri corporale praestitit iuramentum de fideliter suo peragendo officio et actis capularibus conscribendis, deque servando secreto tam in quibusvis actibus capularibus, quam aliis sibi extra capitulum per quemcumque ex dominis capularibus, potissimum in tractandis pro generalibus capulariter proponendis.

[786] s. 235. *Tempus de absolvendis votivis Humiliavit et de ss. Angelis Custodibus.*

[787] s. 236—237. *Anniversarii fundationis rmi olim Gaspari Trzemeski ordinantur, tempusque quo absolvendi sunt determinatur.*

[788] s. 237. *De campanis in turrim ecclesiae introducendis.*

[789] s. 238. *Clerici ex fundatione Ługoviana ordinati conquirantur instituanturque.*

[790] s. 238. *De anniversario in feriam 5-tam incidente.* Si postmodum contigerit incidere in feriam quintam aliquod anniversarium, qua die officians ad celebrandum sacrum cantatum in capella Lipsiana obligatur, extunc praesens capitulum statuit, ut hocidem sacrum defunc-

<sup>107</sup> Domaniewice, parafia w dek. łowickim inkorporowana do mensy kapitulnej.

<sup>108</sup> Adam Jaroński kanonik kurzelowski, dotychczasowy dyrektor miejscowej szkoły, nowy notariusz kapituły.

torum canonicalis missae intervenerit, vel confrater aliquis vel canonicus natus aut etiam notarius Capituli, qui pari iure et praerogativa gaudet cum eodem canonico nato [celebrabit missam canonicalem]. Pro quo quidem sacro eidem, qui illud cantaverit, florenum unum assignavit.

[791] s. 240. *Consolationes*. Pro consolationibus solitis florenos trecentos triginta inter dominos praesentes distribuendos decreverunt ——.

### Annus 1668

Sabb. d. 7 aprilis in capitulo partiali:

[792] s. 240. *De generali visitatione*<sup>109</sup>.

F. 3, d. 22 — sequibus maii in capitulo generali Pentecostes:

[793] s. 242. *Quietatio et electio procuratoris*<sup>110</sup>.

[794] s. 245. *De calculatione refectionum*. Ad calculationem refectiones, instantibus omnibus dominis, et ad hoc onus perille et adm. rđum dnum Alexandrum Magnuski, ut pro amore Venerabilis Capituli refectiones retentas [calculet], deputavit. Pro cuius subsidio perilles dni Adamus Oporowicz, Albertus Stawowski, Casimirus Głuszyński additi sunt, non obstante absentia unius.

[795] s. 246. *De porrecta supplica per rorantistas*.

[796] s. 248—252. *Conditiones a Venerabilibus Capitulis ecclesiarum metropolitanae, scilicet Gnesnensis, uti matris et collegiatae Loviciensis, uti filiae per deputatos hinc inde patribus congregationis Pauperum Matris Scholarum Piarum in termino litterarum cridae porrectarum*.

Ut caritas a Christo tantopere commendata et pax omnibus christifidelibus exoptata ab utraque parte facilius conservari, proximique salus efficacius promoveri queat, in ipso limine fundationis noviter a magn. dno Ioanne Szamowski<sup>111</sup> castellano Gostinensi Lovicii erectae, haec specialia a Ven. Capitulo nostro Gnesnensi et Loviciensi dilectis in Christo patribus Scholarum Piarum ad inviolabiliter observandum puncta proposita sunt:

1-mo. Ne schola ecclesiae collegiatae totaliter desoletur et pueris ad inserviendum sacris destituatur, praesenti scripto praecavemus, ne supradicti patres pueros ex civitate nostra Loviciensi ad suas scholas recipient, nisi prius in schola parochiali saltem declinare discant et a perilli officiali huius loci, vel altero quopiam eius locum tenente scripto commendent. In quo puncto excipiuntur omnes externi, qui se ad collegium Piarum Scholarum conferre voluerint.

<sup>109</sup> Poza tym nagłówkiem o wizytacji generalnej kolegiaty, odprawionej przez prymasą Prażmowskiego pewnie w maju, niczego do akt kapituły nie wpisano.

<sup>110</sup> Kanonika Stawowskiego wybrano na prokuratora jeszcze na rok.

<sup>111</sup> Jan Szamowski h. Prus, kasztelan gostyniński.

2-do. Ut studiosi omnes ad publicas processiones ad ecclesiam collegiatam se conferant, quae sollemniter ab omni populo pro utilitate totius Ecclesiae, vel alia quacumque re gravi institui solent, prout sunt dies Rogationum, festum Corporis Christi, Gratiarum actionis pro victoria de Turcis obtenta, Divisionis apostolorum. Ne vero frequentibus eiusmodi occasionibus pueri in studiis notabile detrimentum patiantur, pietati christiana et gratitudini praefatorum religiosorum relinquitur, ut etiam sepulturas illustrium personarum, maxime vero huius ecclesiae collegiate canonicorum, praelatorum praesentia studiosorum condecorare et sanctis orationibus eorum animas iuvare non graventur.

3-tio. Ut in sollemnioribus festivitatibus vel specialibus actibus, ad quos magna sacerdotum frequentia confluere solent, sicut sunt omnes pro necessitatibus Ecclesiae Dei et Regni successu bono, indulgentiae, sepulturae et alias, cum necesse fuerit, pueri ex scholis eorum ad ministrandum mittantur.

4-to. Ut omnes tumultus, scandala a studiosis et eorum paedagogis in civitate omnino tollantur, paxque tam interdiu, quam noctu conservetur. Ac proinde paedagogi, clericci omnes subsint praefecto Scholarum Piarum. Quodsi incorrigibiles sint, a patribus quidem ipsis prius poena expulsionis, ab officio vero ordinario pro qualitate delicti ex arbitrio irroganda puniantur.

5-to. Ut ex sepulturis, si quae illis sponte offerantur, quartam partem funeralium ecclesiis parochialibus reddant sine ulla difficultate, prout Concilium Tridentinum<sup>112</sup> et constitutiones synodales hac de re disponant. Ne autem circa ipsum actum sepulturae aliquae difficultates ex parte eiusmodi funeralium oboriantur, officii erit patrum Piarum Scholarum successores defuncti, qui sepeliri in eorum ecclesia voluerint inducere, ut cum quibus tractandum erit, tempestive componant, nullamque tumultuum ac odiorum occasionem praebant.

6-to. Quamprimum praedicti patres aperuerint scholas studiososque habiles ac idoneos habuerint, exoptat Venerabile Capitulum Gnesnense Lovicienseque, ut pro fundatione Ługoviana subministrent ac disponant quattuor clericos pro obsequio ecclesiae nostrae collegiatae, praecipue diebus dominicis ac festis celebribus. Hi autem clericci in eodem collegio studere, lectiones audire et casus conscientiae addiscere tenebuntur iuxta textum<sup>f</sup> et ordinationem eiusdem fundationis Ługovianae. Ad haec ultra dicta studia in musica, ac praecipue chorali cantu praedictos clericos patres instruere procurabunt. Ad quam instructionem, ut iisdem patres Scholarum Piarum promptiores reddantur, Ven. Capitulum pro sua libe-

<sup>f</sup> Lekcja wyrazu prawdopodobna.

<sup>112</sup> Sobór Trydencki obradował w l. 1545—1563.

ralitate, viso dictorum clericorum in studiis ac musica profectu, compensationem debitam pollicetur. Ultra praedictos quattuor clericos cupit V. Capitulum Loviciense, ut patres collegii Loviciensis saltem intra quodlibet triennium, ad summum decor habiles et idoneos, sive clericos sive presbyteros pro obsequio ecclesiae nostrae collegiatae Loviciensis tam in musica, quam in studiis bene eruditos instructosque disponant et eadem V. Capitulo praesentent.

7-mo. Quantum attinet praesentiam studiosorum eiusdem collegij, insistendo ordinationi et consensui illmi et rmi principis nostri, dni Nicolai in Prażmów Prażmowski archiepiscopi Gnesnensis, ut in nostra ecclesia Loviciensi collegiata diebus dominicis ac festis omnibus Summo sacro et concioní intersint, exceptis sollemnitatibus ordinis patrum Piarum Scholarum propriis, quibus sollemnitatibus iisdem patribus liberum et licitum erit sine ulla ab ecclesia Loviciensi collegiata dependentia quocumque tempore devotiones suas inchoare et terminare.

8-vo. Exercitium doctrinae christiana tam pro pueris, quam universo populo in collegiata nostra ecclesia diebus dominicis et festis faciant, quousque ecclesiam propriam non habuerint, exceptis iis festivitatibus, in quibus etiam in ipsorum ecclesiis intermitti consuevit. Et quamvis patres Piarum Scholarum ex vi instituti sui tam erudiendam juventutem in humanioribus litteris, quam ad doctrinam christianam pueris et populo tradendam obligentur, nihilominus tamen sperant et uno eodemque negotio eo nomine supplicant perillustribus et admodum reverendis dominis praelatis, canonicis totique Venerabili Capitulo Loviciensi, ut intuitu eiusmodi exercitii, uti antea aliis idem praestabant, visa eorum in collegiata ecclesia sedulitate, uti Pauperes Matris Dei Clericos ex eleemosyna viventes, aliquo subsidio suffulcire ac sublevare non dengnentur.

Ioannes Alexander Paprocki<sup>113</sup> s.th. et iud., Gnesnensis Luceoriensis canonicus, uti commissarius specialiter deputatus.— Adamus Casimirus Oporowicz iud., canonicus et officialis Loviciensis, commissarius specialiter deputatus.— Albertus Stawowski Gnesnensis Vladislaviensis Loviciensis canonicus, a Venerabili Capitulo Ecclesiae Metropolitanae Gnesnensis deputatus, nomine eiusdem V. Capituli.— Stanislaus Krajewski custos Loviciensis, canonicus Gnesnensis, a V. Capitulo Eccl. Metrop. Gnesn. deputatus, nomine eiusdem V. Capituli.— Casimirus Dunin Głuszyński Vladislaviensis Loviciensis canonicus, nomine V. Capituli Lov.

[797] s. 252. *Resignatio officinae latericiae [per Capitulum].*

(Sabb.) d. 26 maii in capitulo partiali:

<sup>113</sup> Jan Aleksander Paprocki h. Cholewa, dr teol. i ob. prawa, m.in. kanonik gnieźnieński (Korytkowski: Prałaci i kanonicy, t. 3, s. 197—198).

[798] s. 253. *De anniversariis rdi dni olim Przedziecki [Przeździecki].*  
 Sabb. d. 2 iunii in capitulo partiali:

[799] s. 253. *De candelis funebrialibus.* Abhinc ne praesumant candelas ex locato funebriali vicarii accipere, sed omnes in unum collectas, in praesentia vicecustodis ecclesiae ad sacrarium deportare. Quis perillis dnus custos sive procurator, seu aliquis ex praelatis vel canoniciis iuxta consuetudinem distribuet, iuxta decreta anteriora capitularia.

[800] s. 253—254. *De praesentis.* Auctoritate praesentis capituli decernitur, ne ullus ex dominis, etiam in rebus et negotiis Venerabilis Capituli audeat fieri connotare praesentiae suae sine praevio consensu et decreto partialis capituli, in quo rem et difficultatem, volens abire, proponet. Et iuxta decisionem et gravitatem negotii praesentias acquireret. Eodemque peracto negotio tenebitur quilibet dominorum post redditum rationem peracti negotii reddere V. Capitulo.

[801] s. 254. *Protestatio perillis dni praepositi.* Sicut in anteriori capitulo protestatus est perillis dnus praepositus, ita et nunc protestatur de gravamine sibi illato circa reparationem scholae, ad quam teneri reparationem non agnoscit nec ex vi erectionis sui, nec ex quovis alio documento, quod iam inantea innuit in visitatione generali<sup>114</sup> praesente illmo principe archiepiscopo Gnesnensi et pastore suo. Ratione cuius reparationis in partiali capitulo decretum stetit (contra quod decretum directe moderna protestatio), ut centum nummorum alias florenos trecentos perillis et adm. rdus procurator ab arendario praepositurae, uti de facto, recepit et pro scholae restauratione expendit.

(Dom.) d. 14 octobris in capitulo partiali:

[802] s. 256—257. *Installatio perillis dni Casimiri Głuszyński [ad alium canonicatum].*

[803] s. 258—259. *Receptio perillis dni Paprocki*<sup>115</sup>.

(Sabb.) d. 3 novemboris in capitulo partiali:

[804] s. 260—261. *[Deputatio ad archiepiscopum].* In eodem capitulo deputati sunt perilles dni custos et Grabowski ad illum et rum dnum archiepiscopum Gnesensem ad proponendam et definiendam<sup>g</sup> negligentiam in ecclesia sua collegiata per vicarios fieri solitam, tum quod in exsecutione iudicatorum sit remissio, et si argentum ecclesiae a metu temporis moderni servandum et ubi sit cendum; utque devotio aliqua pro anima olim illmi dni Venceslai de Leszno Leszczyński archiepiscopi

<sup>g</sup> definitionem akta.

<sup>114</sup> Akta wizytacyjne nie zachowały się. Por. przyp. 109.

<sup>115</sup> Objasniony w przyp. 113 J.A. Paprocki, kanonik łowicki w l. 1668—1681 (Wieteska, jw. s. 76—77).

Gnesnensis antecedentis ordinetur, et statuat repetendum, necnon exposcenda ordinatione pro summa nunc ex censu retento persoluta in locum missae officii, necnon ex gratia sua desumpta, campanilibus provideatur.

(Sabb.) d. 8 — sequibus decembribus in capitulo generali Conceptionis BMV:

[805] s. 262. *De argento ecclesiae.* In causa alicuius periculi servandi argenti ac reliquae supellectilis ecclesiae committitur per illibas dnis custodi et procuratori.

[806] s. 263—264. *De reassumendo cursu BMV.*

[807] s. 265. *De clericis.*

[808] s. 267—268. *De anniversariis.* Reassumitur decretum anni proxime praeteriti in capitulo generali pro festo Immaculatae Conceptionis BMV latum cum ea melioratione, ut vigore consensus illi dni loci ordinarii quodlibet anniversariorum ex aliis tenuioribus coniunctum ad summam quindecim florenorum polonicalium pro dominis praelatis [et canonicis], et ad summam quinque florenorum pro vicariis solvendam reducatur. Pro qua vicarii decantabunt unum nocturnum defunctorum cum laudibus et missam. Ad quam reductionem deputantur perilles dni custos, Magnuski, Głuszyński, Stawowski, Radomski, unius duorumve non obstante absentia. Pro desperditis vero fundationibus quolibet quartuali unam missam cum tribus nocturnis et laudibus per vicarios decantandam, cui domini praelati [et canonici] protunc praesentes ex pietate sub poena privationis refectionum illius diei adesse tenebuntur. Pro singulo vero anniversario pro vicariis sex florenos ex massa solvendos decrevit.

[809] s. 273. *Pro consolationibus solitis* florenos trecentos inter perlustres dominos praesentes distribuendos decreverunt ——. Notario capitulares florenos 6 dandos decreverunt.

Sabb. d. 22 decembribus in capitulo partiali:

[810] s. 274. *[Inceptio Divinorum officiorum sub tempus Nativitatis].* Ratione inceptorum officiorum Divinorum sub tempus Nativitatis Domini nostri Iesu Christi horam primam post medium noctem assignarunt.

### **Annus 1669**

Sabb. d. 2 martii in capitulo partiali:

[811] s. 274—275. *[Legatum Leszczynianum pro altari].* In eodem capitulo pro repetenda summa quinque millium florenorum polonicalium, testamento olim illi dni Venceslai comitis de Leszno archiepiscopi Gnesnensis legata, pro comparatione altaris magni in ecclesia collegiata Loviciensi Venerabile Capitulum deputavit perilles dnos Grabowski et Paprocki cum litteris requisitoris et intercessoriis ad illum dnum

archiepiscopum et illum dnum Regni cancellarium<sup>h</sup> <sup>116</sup>, et cum rescripto super hancce<sup>i</sup> summam dato. Dataque eisdem dominis deputatis omnimoda facultas summae eiusdem levandi et de levata quietandi, atque suo huic Loviciensi Ven. Capitulo advehendi. Pro quo officio dominis deputatis V. Capitulum concessit pro vialibus florenos quinquaginta et praesentias omnium fructuum eo tempore ad redditum.

[812] s. 275. *De fabrica altaris maioris.* Ad constituendum contractum ratione fabricae altaris magni deputantur perilles dni praepositus, custos, Fantoni et Lupini cum architecto Varsaviensi <sup>117</sup>, cui pro vialibus florenos triginta assignarunt a perilli dno procuratore.

[813] s. 275. *[Approbatio receptae summae].* Quietatio approbatur ratione quinque millium, quae a celsissimo principe recepta. Et ista summa praedicta penes perillem dnum Krajewski custodem in deposito manere debet.

Sabb. d. 20 aprilis in capitulo partiali:

[814] s. 276—277. *De conservanda supellectili ecclesiastica.* Attenta sub tempus modernum interregni, aliarum ecclesiarum in conservatione thesaurorum suorum laudabili providentia, simil exempli obviando quibusvis periculis, supellectilem argenteam ecclesiasticam pro tutiori conservatione ad ecclesiam Clari Montis Częstochoviensis quantocius caute et providenter evehendum decreverunt. Ad eumque effectum perillem dnum Casimirum Głuszyński confratrem suum, iam toties sub tempus praeteritorum periculorum in simili officio probatum, deputaverunt. Cui per totum tempus revehendi, et hunc in locum post depositam supellectilem eandem revertendi, praesentiam concesserunt ac insuper pro expensis vectorum, vulgo f u r m a n ó w decem florenorum summam, pro qualibet septimana in vim additaminis, ex massa per p.d. procuratorem solvendam assignaverunt.

(F. 3) d. 11 — sequibus iunii in capitulo generali Pentecostes:

[815] s. 278: *Quietatio [et] electio procuratoris* <sup>118</sup>.

[816] s. 280—281. *Receptio monumentorum Venerabilis Capituli Loviciensis per perillem dnum Głuszyński modernum procuratorem de manibus p.d. Stawowski praeteriti procuratoris* — — <sup>119</sup>.

[817] s. 283. *De imagine ad capellam Wężykowianam* <sup>120</sup>. Quoniam successores illmi Wężyk archiepiscopi Gnesnensis hucusque neglexerunt

<sup>h</sup> Cancellariae akta.

<sup>i</sup> hasce akta.

<sup>116</sup> Jan Leszczyński h. Wieniawa, kanclerz w. kor.

<sup>117</sup> Gasparus (Kasper) architekt z Warszawy.

<sup>118</sup> Kan. Głuszyński nastąpił po kan. Stawowskim.

<sup>119</sup> Razem 26 dokumentów, głównie z XVII w.

<sup>120</sup> Kaplica była pw. św. Anny.

comparare imaginem in capella sua, per hostem patriae<sup>121</sup> violenter receptam, ideo perillustres domini, providendo ne ea deformitate capel- lae ornamentum desit ecclesiae, adpraesens de proprio eandem imaginem comparandam statuerunt. Et ad eum effectum florenos 80 ex summa pro pecoribus post olim rdum Przedziecki disvenditis statuerunt. Ean- demque imaginem quantocius comparandam perilli dno custodi fraterne commendaverunt. Residuum vero summae eiusdem pro maioribus neces- sitatibus ecclesiae disponendam censuerunt.

[818] s. 283. *De reparatione scholae*. Quoniam constet in erectione illmi et rmi praepositi non teneri ad reparationem scholae, ideo suppli- caendum illmo principi, ut exemplo illum et rmorum archiepiscoporum Gnesnensium eam gratiam praestet et conferat praemissa retractatione decreti.

[819] s. 284. *De correctione fraterna*. Licet quidem statutis Venera- bilis Capituli ac laudabilibus ecclesiae consuetudinibus, ac ipso receptio- nis perillustrium dominorum iuramento sufficientissime de observanda mutua capitularium personarum caritate cautum sit, cum tamen in contrarium omnium praemissorum nonnulli ex dominis capitularibus in honorem confratrum consurgant, eos tam scriptis, quam verbis coram personis extraneis publicent, cum summo saepius saecularium scandalo. Proinde auctoritate praesentis generalis capituli decernitur et in perpe- tum statuitur, ut in posterum quilibet ex dominis capitularibus laesum sese a quovis ex dominis confratribus sentiens, praefatam iniuriam do- minis protunc praesentibus denuntiet, ac convocato pro ipsis partiali capitulo, de praefata confratrum controversia iudicet, iuxta gravitatem verborum aut facti decernant. Qui ulla in praemissis ad illum principem provocatione et recursu (nisi modus in poena excedatur) arbitrariis poenis esse finali iudicio, in manibus eiusdem V. Capituli libere esse mutuo consensu ratione suprascriptarum reservatis.

[820] s. 286. *De refectionibus*.

Sabb. d. 6 iulii in capitulo partiali:

[821] s. 289. *De auctione refectionum*. Pensatis rationibus proven- tuum ex bonis mensae suae provenientium, eo etiam considerato, quod supra refectiones, hactenus per octoginta florenos dari solitas, a die praesenti viginti florenorum augendos censuerunt, prout augent. Et abhinc florenos centum inter praesentes dividii declararunt.

(F. 2) d. 26 augusti in capitulo (partiali) extraordinario:

[822] s. 293. [*Acceptio Kościc musici*]. Ad numerum collegii musi- corum praesens partiale capitulum [propter] necessitatem chori rev. Andream Kościc addendum censuit, prout addidit. Ipsique salarium an-

<sup>121</sup> Szwedzi, szczególnie w czasie „potopu”.

nuale ducta proportione aliorum assignavit, obligantes eundem r. Andream Kościc, ut sit diligens et assiduus.

(Dom.) d. 8 — sequibus decembbris in capitulo generali Conceptionis BMV:

[823] s. 294. *Excusationes absentium.* Monetur perillustres dominos omnes capitulares de absentia praesens generale capitulum et in futurum constituitur, quatenus absentes in capitulis semper per confratrem vel per litteras excusentur sub poena in statutis declarata.

[824] s. 294—295. *De propinandis cerevisiis crematis in curiis perillustrium dominorum et circa curias.*

[825] s. 295. *De anniversariis.* Decernit ven. capitulum praesens generale, ut anniversaria iuxta ordinationem celsissimi principis absolvantur et omissa suppleantur. Ad quem effectum deputantur perilles dni Magnuski et Oporowicz; Magnuski dum tempus habuerit.

[826] s. 296. *De altari, ambona et sacrario.*

[827] s. 298. *[Admonitio].* Admonentur perillustres domini, ut commissa sibi negotia diligenter exsequantur.

[828] s. 298—299. *De argento Curzeloviensi*<sup>122</sup>. Quoniam ex actis Venerabilis Capituli Loviciensis, ratione argenti V. Capitulo Curzelovien si per perilleum dnum Grodecki ultima voluntate applicati plenaria constat liberatio<sup>j</sup> et quietatio p.d. Oporowicz, ideo reassumendo anteriora decreta, lata hoc negotio, eundem p.d. Oporowicz liberum a restitutione eiusdem argenti totaliter declaravit et declarat hoc generale capitulum. Oneri vero recuperandi a magistratu Toruniensi dictum argentum V. Capitulo, prout iam cepit et super hoc certis solemnizavit transactionibus, se submittit, prout submisit. Ablegati vero ad celsissimum principem diligenter curabunt, ut Capitulum Curzeloviense tantisper exspectet patienter, donec processus contra Torunienses, iam ceptus, ad effectum et finem deducatur et argentum iuris remediis evincatur. Nihilominus perilli dno Oporowicz tamquam capitulariter destinato iniungitur, ut omnem cum aliis deputatis in recuperando praestet diligentiam.

[829] s. 299—300. *De non indulgendis censisbus.* Venerabile Capitulo, accepta a celsissimo principe de non remittendis facile censibus praemonitione, constituit, ne in posterum ulli remittantur census sine concessu et scitu eorum, quorum interest, dum inintegro satisfacti esse non possint. •

[830] s. 300. *De bonis mensae.*

[831] s. 300—301. *De capitulo partiali in vim generalis constituendo.* Ad mandatum et instantiam celsissimi principis constituit praesens ca-

<sup>j</sup> libertatio akta.

<sup>122</sup> Kolegiaty w Kurzelowie.

pitulum, ut in partiali aliquo capitulo uno, vim generalis capituli huius habente, possint tractari puncta et propositiones a celsissimo principe mittenda, de quibus decreta per dictum capitulo particulare constituenta robur et firmitatem generalis capituli habitura declarat. Nuntios vero ad eundem celsissimum principem mittendos ad praesens deputat perilles dnos custodem et Grabowski, quibus puncta praesentia ad tractandum committit.

[832] s. 301—302. *[Octo puncta missa per Capitulum ad archiepiscopum].*

[833] s. 303. *De offertorio in anniversariis.* Exemplo aliorum capitulorum constituit Ven. Capitulum, ut semper in anniversariis cantandis domini capitulares pro arbitrio suo offerant offertorium.

[834] s. 304. *De imagine ad capellam Węzykowanam.* Decernit Ven. Capitulum, quatenus perillis dñus procurator ex summa quingentorum florenorum a magn. capitaneo Sochaczewensi<sup>123</sup>, ad rationem census percipienda, det ad manus p.d. Luppini pro comparanda imagine Depositionis Domini nostri Iesu Christi flor. ducentorum triginta quattuor, et p.d. Luppini tenebitur pro hac summa quantocius imaginem praefatam quamprimum egregia opera procurare.

### Annus 1670

F. 3, d. 27 — sequibus maii in capitulo generali Pentecostes:

[835] s. 308. *Quietatio procuratoris et electio*<sup>124</sup>.

[836] s. 309—310. *De canonico caeco.* Insistendo statutis antiquis ecclesiae huius et laudabili consuetudini ecclesiae metropolitanae Gnesensis ac aliarum ecclesiarum, consulendoque necessitatibus ecclesiae, ut eadem facilius provideri possint, reassumpserunt statuta ecclesiae huius de canonico caeco seu supernumerario, quem abhinc ad instar aliorum dominorum residentium pro participe omnium obventionum constituerunt et ordinaverunt. Hocque decretum ratione eiusdem caeci abhinc in perpetuum, sub poena in statuto eodem expressa, tenendum decreverunt, iniungendo rdo dno procuratori moderno et pro tempore existenti, quatenus refectiones omnes (exceptis anniversariis) ad instar aliorum dominorum residentium ecclesiae huius seorsive in thesaurum reponat summamque, quae et quanta provenerit, circa faciendas rationes generales tempore solito Venerabili Capitulo praesentet.

[837] s. 310. *De volumine inscriptionum praesentato per rdum dnum Stawowski.*

Sabb. d. 23 augusti in capitulo partiali:

<sup>123</sup> Starosta sochaczewski — przypuszczalnie Nieborowski.

<sup>124</sup> Na prokuratora wybrano ponownie kan. Głuszyńskiego.

[838] s. 315. [*Petitio praepositi*]. In quo capitulo petiit perillis et rmus dnus praepositus a Ven. Capitulo veniam discedendi ad exterias nationes, simulque protestatus est cum omni obsequio V. Capitulo. Et v. capitulo summas gratias egit pro omni obsequio petitionique in toto annuit.

F. 6, d. 5 septembrios in capitulo extraordinario:

[839] s. 316. [*Causa altaris maioris*]. In quo capitulo decreverunt monendos esse perilles dnos Fantoni et Luppini, ut sicut in capitulo generali pro Conceptione proxime praeterito suscepserunt onus sollicitandi spectabilem Gasparum architectum altaris maioris ad ecclesiam collegiatam BMV exstruendi, pro eaque cura et sollicitatione concessas sibi praesentias acceperunt, ita ut hoc opus quantocius durante mense praesenti septembri confiant, sub refusione summae iam eidem architecto in fidem ipsorum datae.

Dom. d. 7 — sequibus decembribus in capitulo generali Conceptionis BMV:

[840] s. 319. *De anniversariis omissis.*

[841] s. 320. *De libro inscriptionum.*

[842] s. 320—321. *Decretum inter perilles dnos custodem et Oporowicz.*

[843] s. 322. *De venientibus pro anniversariis.* Qui venerit post primam lectionem, dum unius nocturni officium est, quando vero trium nocturnorum — tunc is, qui ad psalmum „In loco pascuae”<sup>125</sup> non venerit, pro absente censeatur.

[844] s. 322—324. *Puncta*<sup>126</sup> [*Capituli*] ad celsissimum principem.

[845] s. 325. *De organario.* Negotium committitur de conquirendo organario, vel modernum corrigendi datur facultas perilli procuratori.

Sabb. d. 20 decembribus in capitulo partiali:

[846] s. 326. [*Vestis pro imagine BMV*]. In eodem capitulo de unanimi consensu argenti ecclesiastici marcas decem pro veste BMV dandas decreverunt.

### Annus 1671

(F. 4) d. 20 — sequibus maii in capitulo generali Pentecostes:

[847] s. 327. *Quietatio et electio procuratoris*<sup>127</sup>.

[848] s. 327. *De clero [Facultas procuratoris in clerum].* Inhaerendo declarationi illmi principis archiepiscopi Gnesnensis, qui viva voce tradidit omnemque facultatem ad dirigendos vicarios, totumque clerum circa ecclesiam exsistentem, tum psalteristas, rorantistas, altaristas perilli

<sup>125</sup> Psalm 22.

<sup>126</sup> Łącznie 10 punktów.

<sup>127</sup> Prokuratorem jeszcze raz kan. Głuszyński.

dno procuratori<sup>128</sup>, ipsique commisit tam spiritualia, quam temporalia sequestrandi, omnes eorum causas, decimas et alias obventiones eorum concurrentes: ut attenta cuiusvis speciali diligentia in Divinis absolvendis pro aequitate et iustitia distribuat, neglegentias vero eorum iudicat et puniat sine quavis appellatione. Hanc eandem facultatem moderno procuratori decreto hoc praesens capitulum attribuit, utque illud observet sanciendo.

[849] s. 328. *De patribus Piarum Scholarum.* Deputantur perilles dni custos, Oporowicz, Grabowski et procurator ad tractanda certa puncta, in praesentia celsissimi principis, cum patribus Piarum Scholarum pro die prima iunii, non obstante unius absentia.

[850] s. 328. *De fundatione altaris maioris.*

[851] s. 328. *De imagine ad capellam Węzykowanam.* Deputantur perilles dni ad Zachariam<sup>129</sup> pictorem, Głuszyński et Grabowski, tum ad tractandum cum ipso ratione solutionis. Et ex refectionibus caeci solvere declararunt.

[852] s. 328. *De altari s. Iosephi.* Pro altani s. Iosephi locum assignarunt ex opposito [altaris] s. Rosaliae, ad columnam antiquae ambonae.

[853] s. 329. *De curiis conflagratis*<sup>130</sup>. Inhaerendo litteris illustrissimi principis, ad praeteritum generale capitulum scriptis, praesens venerabile capitulum admonet, ut domini absentes conflagratas curias procurent et omnino aedificant, sub sequestratione proventuum ex fundis, ad quemcunque fundum spectantibus, ne ecclesia orbetur ornatu suo.

[854] s. 329. *De canonico supernumerario.* Ut in posterum ordo melior in absolvendis septimanis, missisque in eisdem incidentibus celebrandis servetur, omnino expedit, ut is, quem ordo tangit septimanam tenendi et est circa ecclesiam praesens, non detractet ordinem et labores pro Deo et officio suo sustinere. Vel etiam in casu nuper incidenti, quod nullus septimans ex dominis praesentibus noluerit suscipere, alter<sup>131</sup> canonicus supernumerarius more antiquo ordinetur, cum omnibus praerogativis et emolumenis, quibus alii antea gaudebant, ut defectus similes suppleat et stallum in dextra parte habeat. Ad quem modo eligitur praesens generale capitulum Adamum Jaroński canonicum Curzeloviensem

<sup>128</sup> Na przestrzeni XVII stulecia bardzo wzrosła w kolegiacie władza prokuratora kapituły, urzędnika przecież wybieralnego. Stało się to głównie z powodu jego ustawicznej rezydencji.

<sup>129</sup> Malarz Zachariasz, pewnie w Warszawie.

<sup>130</sup> Z kontekstu trudniej rozoznać dokładną datę pożaru jakiejś części owych kurii kanonickich.

<sup>131</sup> Notariat kapitułny był obok prepozytur św. Jana i św. Leonarda trzecią instytucją, której posiadacze mogli się ubiegać o kanonię honorową w kolegiacie.

et notarium huius Capituli, qui iure, more aliorum canonicorum supernumerariorum obibit omnia munera.

[855] s. 332. *De consolationibus.* De unanimi consensu pro consolationibus perillustres domini sescentos florenos inter praesentes in capitulo dividendos esse censuerunt et dno procuratori exnunc dandos decreverunt.

[856] s. 332—334. *Installatio [altera] perillis dni Antonii Ferdinandi Luppini.*

[857] s. 334—335. *Installatio perillis dni Sarnowski<sup>132</sup>.*

(F. 2) d. 7 — sequibus decembribus in capitulo generali Conceptionis BMV:

[858] s. 341. *De summa ad maius altare.* Deputantur perilles dni decanus, Magnuski et Stawowski ad illum cancellarium Regni, ut summam sex millium florenorum ad dictum altare per olim illum Venceslauum Leszczyński archiepiscopum Gnesensem legatam repetant.

[859] s. 341. *De secundo libro inscriptionum.* Perillis dnus Stawowski praesentavit et reposuit librum inscriptionum omnium, ad Venerabile Capitulum Loviciense spectantium, pro quo v. capitulum summas gratias egit.

[860] s. 342. *De salario pulsus a minoribus campanis.* Medietatem a pulsu sacristano recipere a minoribus campanis statuerunt cum eadem condicione, ut procuret vesti rusticis, et alia ne sit neglegentia sub ammissione eiusdem salarii.

[861] s. 343. *De consolationibus.* Ven. capitulum mille centum de unanimi consensu ex certis rationibus dividendos inter praesentes duxit, ex quibus consolatio a singulis tam notario suo, quam vicariis solito more a persona dandum esse declaravit.

## Annus 1672

(F. 4) d. 8 — sequibus iunii in capitulo generali Pentecostes:

[862] s. 345. *Quietatio [et] electio procuratoris<sup>133</sup>.*

[863] s. 347. *De clericis.* Ad adoptandos clericos committitur negotium dno procuratori tractandi cum patribus [Scholarum Piarum], iuxta pacta cum illis inita, utque procurentur iidem clerici quantocius.

[864] s. 348. *De salario viceprocuratori.* Decimam ipsi pro laboribus ipsius post villam Płyewia<sup>134</sup> ven. capitulum concedit una cum condicio-

<sup>132</sup> Adam Sarnowski h. Ślepowron, kanonik łowicki w l. 1671—1690 (Wieteska, jw. s. 77).

<sup>133</sup> Po kan. Głuszynskim kapituła wybrała na prokuratora Stanisława Tarnowskiego.

<sup>134</sup> Płyewia, wieś w par. Godzianów, dek. skierniewicki. Pomocnikiem proku-

ne, ut in omnibus necessitatibus et laboribus adiuvet per ille dnum procuratorem, pecuniam per manus suas mediante mandato vel ordinatione V. Capituli aut d. procuratoris expendat, regestra et quietationes connotet.

[865] s. 349. *De salariis ministris ecclesiae.* Constituit Ven. Capitulum, ut salario ministris ecclesiae tam vicariis, quam aliis ministris non nisi ex pleto quartuali aut in aliqua praegnanti necessitate solvantur. Absentiaeque eorundem ministrorum per dnum Delicki<sup>135</sup> rorantistam connotentur atque ex salariis excludantur, de iisque omnibus in capitulo generali futuro ratio producetur.

[866] s. 350. *De campanili.* Committitur negotium restorationis campanilis per illibus dnis Magnuski et Stawowski.

[867] s. 351. *De nuntiis ad celsissimum principem.* Deputantur cum punctis<sup>136</sup> a Ven. Capitulo ad illum principem perilles dni Magnuski, Głuszyński et Stawowski, absentia unius non obstante.

[868] s. 352. *De conscribendo contractu.* Committitur negotium conscribendi contractus et inventarii in bonis Mysłaków dnis procuratori, Stawowski et Grabowski, absentia unius non obstante, cum perilli dno Magnuski arendatore pro summa quinque millium [florenorum] primo anno, sequentibus vero per sex millia.

[869] s. 352. *Supplica rorantistarum.* Ad supplicationem collegii rorantistarum ratione primi puncti commissum est dno procuratori. Quoad 2-dum Łubienianae fundationis, quoniam ex gratia Ven. Capituli anteactis temporibus concessum fuit, ideo inhaerendo anterioribus decretis procedendum esse censuit. Quoniam vero idem collegium ex obligatione sua tenentur ex offertoriis apparamenta corrigere, ex his nihil contribuit. Ideo eandem summam pro restauratione domuum convertendam declaravit, prout declarat.

[870] s. 352. *De consolationibus.* Nongentos florenos pro praesentibus dominis in hoc capitulo distribuendos esse censuerunt, cum solito salario notarii et vicariorum.

Sabb. d. 11 iunii in capitulo partiali:

[871] s. 353. *De fundatione Łubieniana pro rorantistis.*

[872] s. 353. *De subditis iuvandis.* Habito respectu calamitatis subditorum suorum eisdem iuvamina tam in arboribus pro aedificiis concedendis, quam bobus laborantibus distribuendis iuxta exigentiam necessitatis eorum, perilli dno moderno possessori ac procuratori commiserunt.

---

ratora (wiceprokuratorzem i punktatem) bywał w tym okresie najczęściej notariusz kapituły.

<sup>135</sup> Aleksander Delicki, kapłan z kolegium rorantystów.

<sup>136</sup> W załączaniu 7 punktów prośb do arcybiskupa.

(F. 2) d. 10 octobris in capitulo extraordinario:

[873] s. 356. *[Supellex argentea Gedanum<sup>137</sup> evehatur]. Domini prae-memorati<sup>k</sup> inito inter se consilio ratione propriae supellectilis ecclesiae collegiatae Loviciensis, tum quoque ratione apparatum pro tutiori custodia atque conservatione praedictae supellectilis facienda, considerantes varia pericula occurrentia atque pendentia, unanimiter concluserunt in praesenti capitulo partiali supellectilem argenteam Gedanum deportandam esse, duxerunt. Quod quidem negotium per illibus dnis custodi et procuratori capitulum praesens commisit. Ad quod se facendum praedicti domini submiserunt.*

(F. 5) d. 8 — sequbus decembris in capitulo generali Conceptionis BMV:

[874] s. 357. *De summa pro argento illmi [olim] archiepiscopi Leopoliensis.*

[875] s. 358. *De clericis.* Clericos duos suscipiendos et assumendos esse declararunt.

[876] s. 358—359. *De confraternitate Sanctissimi Scapularis.* Confraternitatem Smi Scapularis introducendam esse concesserunt, et rev. Brocki<sup>138</sup> rorantistam promotorem elegerunt. Protectionem vero Ven. Capitulum istius confraternitatis in se assumpsit et ad praesens ad insti-tuendum eundem ordinem istius confraternitatis e medio sui perillem dnum Grabowski elegit, eique negotium sui commisit.

[877] s. 361. *De Maturo sacro et anniversariis.*

### Annus 1673

Sabb. d. 11 februarii in capitulo partiali:

[878] s. 362. *De salariis ministrorum.* Constituit Ven. Capitulum, ne salaria ministris ecclesiae tam vicariis, quam aliis omnibus et singulis, nonnisi expleto quartuali et de propria fundatione, quam aliquis illorum tenet, solvantur.

(F. 4) d. 24 — sequbus maii in capitulo generali Pentecostes:

[879] s. 363. *Quietatio [et electio] procuratoris<sup>139</sup>.*

[880] s. 364. *De confraternitate Smi Scapularis.* Quoniam rev. Brocki habet fundationem pro confraternitate Smi Scapularis, ipsaque confraternitas, obstantibus multis in ecclesia collegiata officiis ex more solito aliarum ecclesiarum cathedralium et collegiatarum, hic in ecclesia locari

<sup>k</sup> praemorati akta.

<sup>137</sup> Kapitula posiadała liczne kontakty gospodarcze i kulturalne z Gdańskiem. Tam też zabezpieczała kosztowności swego kościoła w czasie wojen i rozwarców.

<sup>138</sup> Marcin Brocki, rorantysta a później także penitencjarz kolegiaty.

<sup>139</sup> Kan. Tarnowski został prokurem na rok przyszły.

nequit, ideo ipsi eandem confraternitatem in alia ecclesia, ubi placuerit [et] commodius fuerit, collocandum concedit, suamque protectionem et patrocinium semper promittit.

[881] s. 364. *De capitulis partialibus.* Statuit Ven. Capitulum, ut partialia capitula reassumantur saltem in duabus septimanis.

[882] s. 364. *De summa Lipsiana et aliis ex testamento olim illmi Nicolai Prażmowski archiepiscopi Gnesnensis.*

[883] s. 367. *De patribus Piarum Scholarum.* Ad supplicationem venerabilium patrum Piarum Scholarum collegii Loviciensis, sub protectionem eosdem suscepit, atque ad promovendum eorum negotium dnos Oporowicz et Radomski deputavit ad illum et eum administratorem<sup>140</sup>.

[884] s. 367. *De consolationibus.* Quingentos quinquaginta florenos polonicales pro consolationibus pro praesentibus distribuendos esse censuit.

(F. 6) d. 11 augusti in capitulo extraordinario:

[885] s. 370. *Ordinatio fundationis Ioannis Modrzewski*<sup>141</sup> [*pro rorantis*].

Sabb. d. 23 septembbris in capitulo partiali:

[886] s. 371. *[Fidicines et discantista].* In quo capitulo tres fidicines cum solito salario annuatim provenienti suscipiendos esse duxerunt, et puerum discantistam iuxta decretum generalis capituli de salariis ipsorum suscipiendum decreverunt.

(F. 6) d. 8 — sequbus decembribus in capitulo generali Conceptionis BMV:

[887] s. 372. *De psalterio cantando.* Statuerunt domini, inhaerendo statutis et consuetudinibus antiquis tam huius ecclesiae, quam aliarum omnium in Regno, ut psalteristae per horas certas per se, non per substitutum, psalterium decantent, videlicet diebus festis et dominicis ante matutinum et post Summum sacrum hora, ante vesperas hora et post vesperas hora. Reliquum vero per substitutum condonarunt. Quantum vero attinet festa sollemniora, ut Sacratissimi Corporis Christi et totius octavae, tum quadraginta horarum, per se debent decantari. De quibus

<sup>140</sup> Konstanty Lipski h. Łada, m.in. prałat dziekan gnieźnieński, administrator archidięcezji po śmierci prymasa Prażmowskiego, później arcybiskup lwowski (Korytkowski: *Prałaci i kanonicy*, t. 2, s. 460—463; Szostkiewicz: *Katalog biskupów*, s. 111).

<sup>141</sup> Jan Modrzewski h. Koźlerogi, jeden z dzierżawców kapituły.

<sup>142</sup> Chodzi o prepozyta kolegium psalterzystów (kan. St. Tarnowskiego), a nie o prepozyta kapituły.

eosdem psalteristas perillis dñus praeponitus<sup>142</sup> admonere tenetur et in neglegentes animadvertere.

[888] s. 374. *De ordinatione auctionis [fundationis] capellae Tarnovianaæ.*

[889] s. 374. *De altari fundationis Ługovianaæ.*

[890] s. 375. *De memoria consecrationis<sup>1</sup> ecclesiae.* Statuit Ven. Capitulum, ut lapidem memoriae consecrationis ecclesiae huius collegiae Loviciensis, quam olim illmus Nicolaus in Prazmów Prażmowski archiepiscopus Gnesnensis anno 1669, 2-da octobris consecravit, erigat muroque in loco opportuno ad perpetuam rei memoriam infigat. Quod negotium committitur perilli dno custodi.

[891] s. 375. *De conflagratis curiis.*

[892] s. 376—378. *De summa et fundatione Leszczyniana<sup>143</sup>.*

[893] s. 378. *De anniversario Leszczyniano<sup>144</sup>.*

[894] s. 378. *De missa Prażmoviana Crucis.*

[895] s. 379. *De admissione epitaphii illmi Prażmowski.*

[896] s. 379. *De apparatu Prażmoviano et anniversario.*

[897] s. 380. *De anniversario illmi Andreae Leszczyński.*

[898] s. 380. *De aedificandis domibus vicariis.*

[899] s. 381. *De iuvandis subditis.*

[900] s. 382. *De contentione fratrum in capitulo et contemptu Capituli.* Licet quidem caritas fraterna in omnibus christianis actibus commendetur, maxime tamen in communitatibus capitulorum, ut iuramento firmata, servanda est. Proinde cum ex occasione praesenti capitulo nonnullorum dominorum fratrum litigantium exorta, Venerabile Capitulum verbis probrosis et scommaticis maxime laesum sit. Igitur in futurum eiusmodi inconvenientiis obviando, statuit, inhaerendo statutis capitularibus et provincialibus constitutionibus, ut domini praelati et canonici in capitulo litigantes verbis modestis et decentibus utantur, respondeant et proponent, sub poenis in iisdem statutis et constitutionibus<sup>1</sup> interpositis irremisibiliter imponendis. Quoniam autem adpraesens laesum se sentit Ven. Capitulum dominis inter se convertentibus, ideo illis iniungit in vim satisfactionis [ut] V. Capitulum deprecentur.

[901] s. 382—383. *Decretum in causa perillium dñorum Paprocki et Krajewski.*

[902] s. 383. *De consolationibus.* Pro consolationibus inter praesentes sescentos florenos dividendos esse censuit.

<sup>1</sup> consecratae — dwukrotnie akta.

<sup>1</sup> conditionibus akta.

<sup>143</sup> Dotyczy arcybpa Wacława Leszczyńskiego.

<sup>144</sup> Jak przyp. 143.

### Annus 1674

(F. 2) d. 29 ianuarii in capitulo extraordinario:

[903] s. 383—384. *De iuvandis subditis.*

Sabb. d. 7 aprilis in capitulo partiali:

[904] s. 384—386. *De praepositura s. Leonardi.*

(F. 3) d. 15 — sequbus maii in capitulo generali Pentecostes:

[905] s. 386. *Quietatio procuratoris*<sup>145</sup>.

[906] s. 387. *Limitatio generalis capituli.* Quoniam perillustres domini pauci admodum in praesenti capitulo tum propter publica negotia, tum propter discessum Gnesnam<sup>146</sup> comparuerunt, materiae autem graves pro eodem capitulo deciduae interveniunt, inde ne aliquid fiat in damnum ecclesiae propter rationes superius annotatas, praesentes domini easdem materias cum illarum incidentiis et emergentiis capitulo partiali, frequenti tamen, cum id eiusmodi negotia exposcant, cognoscendas, examinandas, decidendas et definiendas totaliter auctoritate praesentis generalis capituli commiserunt. Ad quem effectum sabbatum ante dominicam quintam post Pentecostes, quae est dies 16 iunii, assignarunt. Etsi necesse erit pro celebrando eodem capitulo litteras intimationis per affixionem valvis capitularibus exsequendas, quod committitur dno procuratori.